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Chapter 1

Introduction

1.1 General introduction

Nanomaterials of di�erent kind are of great interest for materials science nowa-
days. Arti�cial creation of new structures as well as tailoring their properties
and also fundamental understanding of them are highly required. By de�nition,
nanocrystalline materials have grain sizes less than 100 nm. Materials of grain size
of a few hundreds of nanometers are often called submicrocrystalline. The nano-
materials include advanced arti�cial molecular structures as molecular motors,
atom patterns at the solid surface, semiconductor nanostructures used in micro-
electronics and photovoltaics, thin �lms, various nanotubes, single nanoparticles
or also bulk nanoporous structures and ultra-�ne grained (UFG) metal structures,
whose treatment in�uences their structure at submicro or even nanoscale.

Small size usually brings speci�c properties of the nanomaterials, which imply
their wide applicability. For example strength/hardness ductility, elastic moduli,
di�usivity, speci�c heat, electrical, optical properties etc. For example, even
such a simple system as standalone colloid nanoparticles of simple metals, as
gold, founds many applications in biochemical and medical sensing, detection,
diagnostics, as cellular and biological imaging agents etc. This is partially due to
their strongly surface enhanced absorption and scattering of visible light, which
can be in addition tuned by the particles size.

Small size of nanoparticles implies their large surface to volume ratio, which is
a fundamental parameter, both from the point of view of their physical properties
and their applications. Very large surface per unit mass predestines their use in
chemical catalysis and in degradation of environmentally unfriendly pollutants.
To achieve the large surface to volume ratio it is important to form a well de�ned
porous microstructure, but also the phase composition of the pore walls can play
an important role.

In the �eld of physics and engineering of metals and alloys ultra-�ne grained
(UFG) materials of size of few tens of nanometres can be prepared by e.g. ball
milling or inner gas condensation. Since compact materials are required for appli-
cations mainly in aerospace, automotive industry or e.g. also for dental implants,
subsequent consolidation is necessary. This is often related to the reduction of
tensile ductility. Contrary, materials showing both enhanced strength and good
ductility can be prepared by severe plastic deformation (SPD) techniques. Such
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materials have usually a grain size in a submicron range (200�300 nm) but their
mechanical properties are strongly in�uenced by microstructure of their grain
boundaries at nanoscale. High fraction and nonequilibrium character of grain
boundaries are speci�c for the SPD materials [1].

For physical, chemical and other properties of materials often not only chem-
ical composition is of interest but their structural and microstructural features
play an important and often even the most decisive role. The plasmon resonance
frequency in gold nanoparticles depends on their size [2, 3]. Photocatalytic prop-
erties of titania (TiO2) depend largely also on its crystalline state [4]. In SPD
materials the yield strength and strength behaviour does no depend only on the
mean grain size but it is strongly in�uenced also by the defect structure of grain
boundaries and high density of defects within them [1].

In this connection, X-ray scattering techniques are very appropriate for char-
acterisation as non-destructive and containing rich information on - phase com-
position, crystallite size, shape and distribution, microstrain, stresses, preferred
grain orientation, sometimes also the lattice defects contents like dislocation den-
sity and types. As indirect techniques, they should always be complemented by
other techniques, �rst of all by imaging methods. Nevertheless, further develop-
ment and use of X-ray techniques themselves is also of interest.

Since small size of crystalline particles causes signi�cant broadening of powder
di�raction lines, the di�raction is in particular suitable for the determination of
crystallite size in the range from a few nanometers to hundreds of nanometers.
Lattice defects can also in�uence the di�raction pattern signi�cantly. Contrary
to the microscopic techniques it is often less laborious to get quantitative results
from the di�raction analysis. However, a proper microstructure model is required,
which is often a critical point. Therefore, microscopic methods are always helpful
in particular for the qualitative analysis.

In the past, di�erent approaches [5, 6] usually based on phenomenological
models and procedures consisting in several steps were applied in the analysis of
powder di�raction data. This can be illustrated for the crystallite size determina-
tion. In the �rst approach, a width of di�raction lines is extracted from measured
data, corrected for the instrumental broadening and the crystallite size is then de-
termined by using e.g. the well-known Scherrer formula. In the second approach,
a similar quantity is evaluated from the Fourier coe�cients. The methods su�er
from the necessity of instrumental e�ects deconvolution, but the main problem is
actually in completely absent feedback between the evaluated size value and the
experimental data, which allows propagation of systematic errors. This has been
corrected in the classical Rietveld approach [7], where the crystallite size value is
considered as a model parameter and on its basis widths of di�raction lines is cal-
culated. Di�raction lines pro�les are then approximated using analytical pro�le
functions, which are �tted to the measured data. The problem of deconvolution
of the instrumental broadening is converted to a convolution problem that is bet-
ter de�ned, and there is a direct comparison between calculated and measured
pattern. Such calculations are computationally very fast and were accessible on
personal computers even before a decade.

The most famous are Rietveld type programs like FullProf (Rodríguez-Carvajal
[8]) or GSAS (Larson and Von Dreele [9]) or several commercial programs. They
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are mainly dedicated for crystal structure determination and they are also used
for quantitative phase analysis. Microstructural features are usually included by
phenomenological description of anisotropic line broadening and the programs
can be used for estimation of crystallite size and microstrain.

It is worth to note, that in this classical approach there is still an intermediate
step between the microstructural model and the di�raction pattern. Usually some
indirect parameters as e.g. volume weighted crystallite size or microstrain are the
basic quantities, because di�raction pro�les width can easily be evaluated from
them. Hence, this method also still su�ers from two drawbacks. The �rst is the
use of parameters without straightforward meaning and the second problem are
approximations connected with the use of analytical pro�le functions. This has
been a subject of a criticism [10].

At the approximately beginning of the last decade (2000) the both problems
were treated by the introduction of a method called by the authors of [11] the
whole powder pattern modelling (WPPM). In this approach, a particular mi-
crostructure model is assumed, e.g. it is assumed that crystallites have a speci�c
shape and that their size is distributed according to a particular size distribution.
Then, the powder di�raction pattern is calculated and compared with the mea-
sured data. Finally, the parameters of the crystallite size distribution or even the
whole size distribution histogram are re�ned from the experimental data by a nu-
merical optimisation procedure [11, 12]. No analytical pro�le functions are used
to describe the physical aspects of the di�raction line broadening. Basic models
describing di�raction e�ects from planar defects [11, 13, 14] or dislocations [15]
have been created. Their parameters have direct meaning as e.g. stacking fault
probability or dislocation density. The models describe complex broadening ani-
sotropy [16, 17] and shape and account for correlations in the defect arrangement
[18�20]. The method is suitable for di�raction analysis of nanocrystalline and
highly defected UFG materials. Despite the fact that the number of approxi-
mations introduced by this method is reduced to minimum, a di�erent method
based on the Debye formula [6, 21] is even more justi�ed for the modelling of the
di�raction pattern from very small nanostructures. In this method, the di�raction
pattern is directly calculated from the atomic positions in the considered nanos-
tructure. Unfortunately, the method is still quite computationally demanding
and suitable only for structures up to approximately 20 nm size. Anyway, some
successful attempts of modelling dislocations structures and grain boundaries at
an atomistic scale in submicrometer blocks have appeared [22].

Nowadays, about three computer programs implementing the WPPM method
on di�erent levels are available. The one focused on the lattice defect analysis in
UFG materials has been writen in Budapest by G. Ribárik � (eC)MWP-�t [23],
another quite general one including for example the e�ect of di�erent crystallite
size distributions, surface relaxation, dislocations and stacking faults was created
in Trento by Leoni and Scardi � PM2k [24]. The most �exible one including
the e�ects of texture and residual stresses, suitable also for thin �lm analysis is
MAUD [25] written by L. Lutterotti. However, this does not include models of
lattice defects.
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1.2 Aims of investigations

The main aim of this work is to critically review and improve the XRD methods
mainly the whole powder pattern modelling method based on physically realistic
models and apply them to several di�erent nanocrystalline or submicrocrystalline
materials of a high technological interest. The materials selected were in a form
of powders, thin �lms and bulk materials.

The materials selected in particular for this thesis were the following:

• colloid Au nanoparticles with size in the range 5�100 nm for biological
labelling and dynamic light scattering experiments,

• UFG pure Cu and Cu with a small addition of Zr prepared by equal channel
angular pressing (ECAP) deformation,

• highly porous TiO2 � anatase � nanopowders prepared by di�erent chem-
ical routes for applications in photocatalysis.

In all the systems the goal of di�raction analysis was quantitative determination
of crystallite size, defects type and density.

• For the colloid Au nanoparticles the main aim was to compare crystallite
size obtained by XRD with the particls size determined by transmission
electron microscopy (TEM).

• In SPD Cu samples the goal was mainly the determination of dislocations
character and density and the test of the applicability of the Krivoglaz-

[…]

ance show a high volume fraction of large crystallites. In that case it is di�cult
to characterise small ones.

From the volume weighted CSDs re�ned from the XRD data it was possible
to determine the volume fractions of small and large crystallites of the same
crystalline phase (anatase) in one sample. This is certainly a big challenge for
any analytical method.

Determination of histogram like CSDs in TiO2 nanopowders from XRD data
was accepted for publication in Mat¥j et al. [201].
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Conclusions

The main focus of the work was given to the problem of application of X-ray pow-
der di�raction pro�le analysis for microstructural characterisation of nanocrys-
talline and submicrocrystalline materials. Primarily, the method of the whole
powder pattern modelling (WPPM) or �tting was discussed and tested. Since no
computer program including all necessary features for characterisation of nano-
materials in a wide scale (powders, bulk materials, thin �lms) has been available
a new program system called MSTRUCT has been developed. It has been con-
structed by using the objects in C++ in such a way that further extension is
relatively simple. In general, it includes many aspects required for the mentioned
characterisation of materials, i.e. corresponding instrumental corrections, possi-
bility of texture correction and determination of residual stresses. However, main
attention was given to the line pro�le analysis and appropriate physically realis-
tic models. This means correct description of the crystallite size broadening by
means of their distributions including general histogram-like one and dislocation
models including correlated dislocation arrangements.

The methods enabled also to reveal some unexpected aspects of microsutures
of the samples investigated. In order to verify and test the method several classes
of samples with di�erent weights of the above e�ects were selected. It should
be mentioned that all these materials are of high technological interest and were
studied in the framework of di�erent projects.

Studied Au colloid nanoparticles selected originally more for study of crys-
tallite size broadening were surprisingly found to be also a suitable model material
for studying lattice defects. One unexpected feature was the strong anisotropy
(hkl dependence) of di�raction line broadening that could not be explained by
the anisotropic shape of crystallites (not observed by TEM either) but it was
well interpreted by a combination of the e�ect of twin faults and the anisotropic
dislocation-induced broadening. Twinning fault probabilities were high (∼ 8%)
in small particles (size 5�30 nm) and were decreasing strongly with the crystallite
size. The anisotropy of di�raction broadening from the present microstrain can
be well described by dislocation contrast factors but the dislocations densities
have to be rather high to explain such an e�ect. Anyway, despite the low statisti-
cal quality of di�raction data it was possible to estimate the limits of dislocation
density in this case.
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In the studied ECAP deformed samples (Cu, Cu with small addition
of Zr) the microstructure was much more complex compared to the colloid Au
nanoparticles. Dislocation structures in grain boundaries play a crucial role in
the deformed materials. It was apparent from TEM and EBSD that dislocation
boundaries were evolving from non-equilibrium low angle grain boundaries formed
after 1�2 ECAP passes to high angle grain boundaries after 4�8 passes. XRD
line broadening was again very well described by dislocation contrast factors and
reasonable values of dislocation densities were evaluated. The values are slightly
higher than those reported in the literature and were increasing with the number
of passes. Some deviations from the literature data could be explained by di�erent
purity of samples which is quite important parameter. It was possible to estimate
the Wilkens dislocation correlation parameter indicating a slightly more random
dislocation arrangement in the CuZr samples. The �ts of the di�raction patterns
were not optimal, slight systematic deviations in line shape and positions could
be observed. This indicates that the currently used dislocation models with not
too strong correlation in their arrangements are not completely su�cient for the
description of the microstructure of these metals after severe plastic deformation.
The microstructure model should account also for di�raction broadening from
dislocations within the grain boundaries and/or dislocation dipoles rather than
only for dislocation correlation within the classical Krivoglaz-Wilkens models.
This is a challenging problem for future work.

Analysis of TiO2 nanopowders was much more straighforward compared to
the investigation of the metal samples. This is related not only to good recipro-
cal space resolution and good statistical quality of di�raction data, but mainly
to the relative simplicity of the size-broadening model as compared to models of
dislocation arrangement. The WPPM procedure was fully utilised, because in
this case: (i) the peak overlap is so huge, that only two di�raction lines can be
independently analysed and even then their separation from the background scat-
tering is a di�cult problem; (ii) the intensities of di�raction lines were calculated
completely from the structural model in this case. Simpli�ed microstrain model
was applied since this was a minor e�ect and the attention was given more to the
crystallite size, namely, the crystallite size distribution and anisotropic crystallite
shape, because this is related to the properties of the studied material and it is
a problem interesting in general. In the studied TiO2 nanopowders prepared by
di�erent chemical routes crystallite size distribution could be determined. The
surface area calculated from the XRD data could be compared with speci�c sur-
face measurements. It was found that for the prepared samples the data were in
a very good agreement up to approximately the calcination temperature 400◦C.
Then the �ne porous structure in the material degraded whereas the crystallite
size did not show any abrupt changes. This indicates that a disintegration of the
porous structure is not connected with some type of fast TiO2 recrystallisation
at the critical temperature.

In addition to the above analysis, histogram-like crystallite size distribution
model was tested and it was found that the crystallite size distribution can be
determined from the di�raction data also without assumptions on analytical type
of distribution. However, it should be taken into account that di�raction is sensi-
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tive mainly to the volume weighted distribution. In particular, this is important
in the case of a high number of very small crystallites whose total volume can
still be small compared to the volume of a few large crystallites. In this work,
the problem was related also to an unfavourable choice of the histogram sam-
pling, but the general problem is in a correct separation of the di�racted and
background scattering signal. If the background cannot be suppressed in the
experiment, only a physically correct treatment, such as e.g. simulation of the
scattering from amorphous fraction by the Debye formula, could help to partially
avoid this problem.

The computer program MSTRUCT developed for the XRD analyses done
here was successfully applied not only to the samples described in this work, but
was used extensively in the analysis of thin �lm samples in [127, 227�238]. where
also the residual stress and/or texture played and important role. However, this
is out of the scope of this thesis.

128 Structure of Submicrocrystalline Materials
