Vyjádření školitele

k disertační práci Mgr. Zdeňka Matěje

Structure of Submicrocrystalline Materials Studied by X-Ray Diffraction

Mgr. Zdeněk Matěj zahájil doktorské studium již v říjnu 2003. Před tím ukončil studium na
MFF UK, obor Fyzika kondenzovaných soustav a materiálů. Pro disertační práci si vybral
téma Studium struktury submikrokrystalických materiálů, kde mohl také navázat na výsledky
diplomové práce. Ve studiu neměl žádné problémy ani během magisterského studia ani
v doktorandském studiu, kde složil včas všechny předepsané zkoušky.

Velmi brzy bylo patrné, že pro rtg difrakční analýzu širší škály submikrokrystalických a
nanokrystalických materiálů si nevystačíme s žádným dostupným programovým vybavením,
protože v každém systému chybí některé rysy potřebné pro konkrétní úlohu (např. tenké
vrstvy, zbytkové napětí, textury na jedné straně či dislokační modely na straně druhé). Zdeněk
Matěj se tedy rozhodl vytvořit vlastní systém, kam by mohl snadno sám přidávat potřebné
korekce a další modely. Pro to se ukázal vhodný systém FOX resp.knihovna ObjCryst
vyvinuté V. Favre-Nikolinem (v laboratoři v Ženevě pod vedením našeho bývalého kolegy R.
Černého). Během doby se podařilo vytvořit program MSTRUKT, který obsahuje několik
modelů i korekcí a byl již použit pro analýzu celé řady materiálů. Z výsledků je jen menší část
obsahem disertace.

Zdeněk Matěj se vyznačuje tím, že se vždy snaží dobře porozumět řešené problematice. První
část disertace věnoval kritickému rozboru současně používaných dislokačních modelů pro
výpočet difrakčních profilů. Tato část je hutnější, ale velmi užitečná pro ujasnění
problematiky. Další část je věnována vlivu deformačních polí na difrakční profily. Jsou
prezentovány výsledky ukazující na vliv vrstevných chyb ve zlatých nanočásticích, efektu
původně odhadnutého jen z šířek a následně potvrzeného pomocí nového software a dalších
experimentů. Z řady výsledků získaných na deformovaných submikrokrystalických
materiálech je vybráno jen několik málo. Ukázalo se, že i když ve většině případů lze
odhadnout rozumně hustoty dislokací, současné modely nejsou pro tyto materiály vždy
dostačující a celkové fity nelze již vylepšit pomocí změn parametrů použitého modelu
uspořádání dislokací s malou korelací. Velmi pěkné výsledky byly získány na
nanokrystalických prášcích, kde se podařilo získat velmi dobrou shodu s výpočty. Bylo
ukázáno, že je možné získat věrohodné informace o velikosti krystalitů i jejich rozdělení. Z.
Matěj implementoval do programu i možnost nafitování celého histogramu velikostí bez
předpokladu jakéhokoli analytického popisu rozdělení velikostí krystalitů. Zároveň otestoval
limity metody na směsích prášků s různou velikostí částic. Ukázalo se, že je velmi podstatný
způsob středování velikostí. Do disertace autor nezařadil další řadu cenných výsledků
získaných na tenkých vrstvách, zejména TiO2, jako např. určení hodnot zbytkových napětí
přímo z detektorových skenů v paralelní geometrii či metodu nízkého úhlu výstupu svazku
z vrstvy (namísto nízkého úhlu dopadu), které se věnoval, testoval a modeloval. Tyto
výsledky by vydaly téměř na další disertaci.

V průběhu celého studia vykonal Zdeněk Matěj obrovské množství práce v oddělení
strukturní analýzy, KFKL. Jednak v rtg laboratoři, kde se účastnil na různých
modernizacích a prováděl řadu měření i pro externí pracovníky, ale zejména na několika
projektech GaČR a AVČR (Nanoprojekt), kde byl jeho přínos zcela zásadní. Podílel se i
částečně na výuce v rámci praktik. To vše se ovšem, současně s jeho snahou o důkladné
zpracování a porozumění problematice, podepsalo na odkládání vlastní disertační práce.
Musím přiznat, že jsem od určité doby na něj nenaléhal k jejímu dokončení s uvážením
potřebnosti jeho další činnosti a také dovedení software do dokonalejšího stavu.

V průběhu studia strávil Zdeněk Matěj několik týdnů na zahraničních pracovištích. Jednalo se
zejména o měsíční studijní pobyt na Ústavu anorganickej chemie SAV v Bratislavě, pobyt ve
vývojových laboratořích firmy Panalytical v Almelu (Holandsko) a také na Univerzitě
Rolanda Eötvöse v Budapešti. Své příspěvky prezentoval na několika konferencích a to např.
EPDIC (European Conference on Powder Diffraction) v Praze 2004, Ženevě 2006, Varšavě
(2008), ECM v Budapešti (2004), Size-Strain v Garmisch-Partenkirchenu (2008),
konferencích Nano pořádaných ČSNMT i kolokviích Krystalografické společnosti Struktura,
kde kromě účasti v několika studentských přehlídkách vedl i kurs ke svému programu. Během
doby nashromáždil slušný, i vzhledem k delší době studia, počet publikací a citací, tedy
recenzovaných 36 článků zařazených v databázi ISI, převážně v mezinárodních časopisech,
menší část ve sbornících. Dašlí recenzované články má v časopisech nezařazených v této
databázi.

Mgr. Zdeněk Matěj v průběhu doktorského studia jednoznačně prokázal schopnost samostatné
práce a dobré předpoklady pro moderní experimentální výzkum ve fyzice kondenzovaných
látek. Ukázal své schopnosti jak po stránce experimentální, zejména v rtg laboratoři, tak i
výpočetní a programátorské. Doporučuji komisi, v případě úspěšné obhajoby, udělit Mgr.
Zdeňku Matějovi titul Ph.D.

V Praze, dne 10. 8. 2011
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